ООО "Ppt.ru"

	(наименование организации)

Приказ № 77
[bookmark: _GoBack]10 мая 2024 года                                                                                               г. Москва
О назначении ответственного
за обеспечение безопасности дорожного движения

В соответствии с требованиями статей 212 и 215 Трудового кодекса, статьи 20 Закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Правил обеспечения безопасности перевозок автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом, утвержденных приказом Минтранса РФ от 30.04.2021 № 145, в целях обеспечения безопасности дорожного движения, своевременного контроля технического состояния и безопасной эксплуатации транспортных средств

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить с согласия работника ответственным за обеспечение безопасности дорожного движения начальника транспортного отдела Пэпэтэшина П. П.

2. Направить начальника транспортного отдела Пэпэтэшина П. П. на аттестацию по обеспечению безопасности дорожного движения в соответствии с требованиями подпункта 15.3 пункта 15 приказа Минтранса РФ № 282 от 31.07.2020.

3. Руководителю службы управления персоналом Иванову И. И. в срок до 14 мая 2024 года внести изменения в должностную инструкцию начальника транспортного отдела, дополнив ее следующими обязанностями:

– разрабатывать и проводить ежегодные мероприятия по предупреждению дорожно-транспортных происшествий и контролировать их выполнение;

– анализировать причины возникновения дорожно-транспортных происшествий и нарушений Правил дорожного движения, совершенных водителями предприятия, ежеквартально готовить отчеты о дорожно-транспортных происшествиях и принятых мерах по их предупреждению и представлять их генеральному директору;

– осуществлять ежемесячную сверку данных о дорожно-транспортных происшествиях, в которых участвовал подвижной состав предприятия, с данными Государственной инспекции по безопасности дорожного движения МВД России;

– разрабатывать локальные нормативные акты по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, в том числе при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов;

– организовывать и проводить агитационно-массовую работу по безопасности дорожного движения в коллективе;

– информировать водительский состав, инженерно-технических работников, о состоянии аварийности, причинах и обстоятельствах дорожно-транспортных происшествий;

– устанавливать причины и обстоятельства возникновения дорожно-транспортных происшествий, выявлять нарушения установленных требований по обеспечению безопасности дорожного движения;

– контролировать допуск водителей к управлению только теми категориями транспортных средств, право управления которыми предоставлено им в соответствии с водительскими удостоверениями;

– контролировать прохождение водителями обязательных предварительных, периодических, предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров;

– организовывать проведение инструктажа водителей об особенностях эксплуатации транспортных средств в различных дорожных и климатических условиях;

– контролировать соблюдение водителями режима труда и отдыха водителей;

– организовывать стажировку водителей и работу водителей-наставников;
– организовывать проведение следующих инструктажей по безопасности дорожного движения: вводный – при приеме на работу, предрейсовый – перед выездом водителя по маршруту движения впервые, перед перевозкой детей и опасных, крупногабаритных и тяжеловесных грузов, сезонный – два раза в год (в весенне-летний и осенне-зимний периоды),  специальный – при вступлении в силу нормативных правовых актов, влияющих на профессиональную деятельность водителей, при изменении маршрута и условий движения, влияющих на безопасность дорожного движения, после ДТП с человеческими жертвами, значительным материальным и экологическим ущербом, при совершении или угрозе совершения террористического акта (согласно п. 16 Правил от 15.01.2014 № 7). Инструктажи отражать в соответствующих журналах.

4. Ответственному за обеспечение безопасности дорожного движения Пэпэтэшину П. П. начиная с 14 мая 2024 года установить доплату за расширение зоны обслуживания по соглашению работодателя и сотрудника с учетом общих положений локальных актов организации, предусмотренных в статьях 151 и 60.2 Трудового кодекса, в размере 20 процентов к должностному окладу начальника транспортного отдела.

5. Руководителю службы управления персоналом Иванову И. И. обеспечить:
– установление доплаты за расширение зоны обслуживания;
– внесение изменений в трудовой договор путем заключения дополнительного соглашения;
– внесение изменений в должностную инструкцию начальника транспортного отдела.

6. Секретарю Сергеевой С. С. с данным приказом ознакомить лиц, указанных в настоящем приказе, руководителей подразделений и служб организации.

7. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор 		_______________________ 			Петров П. П.

С приказом ознакомлены:

Начальник транспортного отдела                 Пэпэтэшин          Пэпэтэшин П. П
Руководителю службы управления персоналом          Иванов                 Иванов И. И.
Секретарь                       Сергеева                 Сергеева С. С.